ANULAÇÃO DA PROVA PRÁTICA CONCURSO PÚBLICO 001/2025-
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS - Itaú de Minas/MG –

Prova objetiva Assistente Administrativo I - Nível IV

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
COMUNICADO OFICIAL – ANULAÇÃO E REMARCAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS/MG, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO para conhecimento dos interessados a ANULAÇÃO DA PROVA PRÁTICA do Concurso
Público referente ao cargo de Assistente Administrativo I – Nível IV, pelos motivos a seguir expostos:
Nos termos do item 10.4 do Edital, especialmente o subitem 10.4.1, que dispõe que a prova prática
seria aplicada por profissional habilitado, sendo convocados os candidatos habilitados na prova
objetiva de múltipla escolha até a 15ª (décima quinta) posição, verificou-se a ocorrência de
divergência de horários na realização da prova prática.
Considerando o ocorrido e visando preservar os princípios da legalidade, isonomia, transparência e
segurança jurídica, bem como garantir a lisura do certame, a prova prática foi anulada, decisão esta
aceita de forma unânime, com anuência expressa e assinatura em ata por todos os candidatos
presentes, membros da Comissão do Concurso e representantes da empresa organizadora, na data
de sua realização.
Diante disso, a prova prática será REMARCADA, com nova data, horário e local, os quais serão
divulgados oportunamente por meio de publicação oficial, observando-se rigorosamente o edital e
assegurando igualdade de condições a todos os candidatos convocados.
Este comunicado passa a integrar oficialmente o Concurso Público para o cargo de Assistente
Administrativo I – Nível IV.

Itaú de Minas/MG,01 de fevereiro de 2026

Comissão Organizadora do Concurso

Câmara Municipal de Itaú de Minas/MG